
Ing. Karel Heteš, auditor, oprávnění č. 1369 

ZPRÁV A NEZÁ VISLÉHO AUDITORA 
o ověření souladu výroční zprávy instituce s účetní závěrkou 

pro zřizovatele instituce Ústav pro soudobé dějiny A V ČR, v.v.i. 
Praha 1, Vlašská 355/9, IČ 68378114 

Ověřil jsem soulad výroční zprávy instituce Ústav pro soudobé dějiny AV ČR, v.v.i . k 31. 12. 
2014 s účetní závěrkou, která je obsažena v této výroční zprávě . Za správnost výroční zprávy 
je zodpovědný statutární orgán instituce Ústav pro soudobé dějiny AV ČR, v.v.i .. Mým 
úkolem je vydat na základě provedeného ověření výrok o souladu výroční zprávy s účetní 
závěrkou. 

Ověření jsem provedl v souladu s mezinárodními auditorskými standardy a souvisejícími 
aplikačními doložkami Komory auditorů České republiky. Tyto standardy vyžadují, aby 
auditor naplánoval a provedl ověření tak, aby získal přiměřenou jistotu, že informace 
obsažené ve výroční zprávě, které popisují skutečnosti , jež jsou též předmětem zobrazení v 
účetní závěrce, jsou ve všech významných (materiálních) ohledech v souladu s příslušnou 
účetní závěrkou. Jsem přesvědčen, že provedené ověření poskytuje přiměřený podklad pro 
vyjádření výroku auditora. 

Podle mého názoru jsou informace uvedené ve výroční zprávě instituce Ústav pro soudobé 
dějiny A V ČR, v.v.i. k 31. 12. 2014 ve všech významných (materiálních) ohledech v souladu 
s výše uvedenou účetní závěrkou. 

Datum vydání zprávy 
V Praze dne ll. 6. 2015 

Jméno auditora a číslo oprávnění o zápisu do seznamu auditorů 
Nezávislý auditor ing. Karel Heteš 

Praha 4, Pertoldova 3329 

Oprávnění č . 1369 

Příloha: 

Výroční zpráva k 31. 12.2014 

Ing . Karel Heteš, Pertoldova 3329, 143 00 Praha 4 



Ústav pro soudobé dějiny AV ČR, v. v. i. 

IČ: 68378114 

Sídlo: Vlašská 9, Praha 1 

Výroční zpráva o činnosti a hospodaření 

za rok 2014 

USD 

Dozorčí radou pracoviště projednána dne: 4. června 2015 

Radou pracoviště schválena dne: 9. června 2015 

V Praze dne 10. června 2015 



1. Informace o složení orgánů veřejné výzkumné instituce a o jejich 
činnosti či o jejich změnách 

a) Výchozí složení orgánů pracoviště 

Ředitel pracoviště: PhDr. Oldřich Tůma, PhD., jmenován s účinností od 15. 6. 2012 

Rada pracoviště zvolena dne 4. 1. a 22. 2. 2012 ve složení: 

předseda: Prof. PaedDr. Mgr. Miroslav Vaněk, PhD (ÚSO) 

místopředseda: Ph Dr. Stanislav Kokoška, PhD (ÚSO) 

členové: Mgr. Jaroslav Cuhra, PhD (ÚSO); Prof. PhDr. Jiří Kocian, CSc. (ÚSO); 

PhDr. Michal Kopeček, PhD (ÚSD); PhDr. Antonín Kostlán, CSc. (ÚSD); PhDr. Vít 

Smetana, PhD (ÚSD); PhDr. Oldřich Tůma, PhD (ÚSD); PhDr. Jan Gebhart, DrSc. 

(HIÚ); Doc. PhDr. Bohumil Jiroušek, PhD (JČU); Prof. PhDr. Miloš Havelka, CSc. 

(FHS UK); Doc. PhDr. Petr Svobodný, PhD (A UK); Prof. PhDr. Ivan Šedivý, CSc. 

(MÚA) 

Dozorčí rada jmenována 8. 11. 2011, 3. 4. 2012, 14. 1. a 6. 10. 2014 ve složení: 

předsedkyně: JUDr. Lenka Vostrá, PhD (ÚSP) 

místopředseda: Mgr. David Weber (ÚSD) 

členové: PhDr. Daniel Doležal, PhD (ředitel SOA Praha); PhDr. Ivana Laiblová 

Kadlecová (KNAV), doc. PhDr. Jiří Vykoukal, CSc. (FSV UK) 

b) Změny ve složení orgánů: 

Akademická rada na svém 12. zasedání dne 14. ledna 2014 vzala na vědomí rezignaci 

prof. PhDr. Jaroslava Pánka, DrSc., na funkci předsedy Dozorčí rady Ústavu pro soudobé 

dějiny AV ČR, v. v. i, a jmenovala předsedkyní této rady JUDr. Lenku Vostrou, PhD, 

s účinností od 1. února 2014. 

c) Informace o činnosti orgánů: 

Ředitel pracoviště: 

V průběhu roku byly podány grantové projekty ke GA ČR a připravovány 

programové projekty (HERA, Horizon 2020). Vedení ústavu se podílelo na 

přípravě hlavních akademických projektů (Strategie AV21, Akademický rok 2015, 

Hodnocení výzkumné a odborné činnosti pracovišť AV ČR za léta 2010- 2014). 

Proběhla atestační řízení čtyř vědeckých pracovníků. V souladu se stanoviskem 

Rady pracoviště probíhala jednání ředitele ústavu, která by měla nalézt optimální 

postavení Kabinetu dějin věd a rozvoj jeho činnosti v rámci třetí vědní oblasti 

Akademie věd. 

7 



Rada pracoviště : 

Dne 26. března se konalo 32. zasedání Rady pracoviště, které se zabývalo 

návrhy grantových projektů do soutěže GA ČR. Dne 16. června se uskutečnilo 

33. zasedání Rady pracoviště, kde byla vzata na vědomí informace řed i te l e 

O. Tůmy o záměru a jednáních vedených s místopředsedou AV ČR za třetí vědní 

oblast a dalšími statutárními zástupci pracoviš ť 3. VO, která by měl a překonat 

provizorní postavení Kabinetu děj in vědy v rámci ÚSD, včetně možnosti jeho 

delimitace do Masarykova ústavu a Arch ivu AV ČR, v. v. i. Byla schválena žádost 

o post-doktorandské stipendium pro dr. Zdenko Maršá lka. Dne 17. prosince 

byly v průběhu 34. zasedání Rady pracoviště vzaty na vědomí da lší informace 

ředitele O. Tůmy ohledně o pokračujících jednáních ohledně Kabinetu děj in 

vědy a byly projednány atestace výzkumných pracovníků. V průběhu roku se 

uskutečnila také čtyři hlasování per rollam. Na jejich základě byl i nominováni za 

ÚSD kandidáti na externí členy Akademického s němu AV ČR (prof. PhDr. Ivan 

Šedivý, CSc., prof. Ph Dr. Petr Vorel, CSc., PhDr. Eva Drašarová, CSc. a prof. PhDr. 

František Šmahel, DrSc., dr. h. c. mult. ). Dále byla Radou podpořena žádost dr. 

Chr istiane Brenner (Collegium Carolinum) o stipendium AV ČR pro zahraniční 

bohemisty. Per roll am byla Radou schválena výroční zpráva ÚSD za rok 201 3. 

Rada pracoviště také projednala a schválila v souladu s bodem 3 Směrnice 

Akademické rady AV ČR č. 2/2013 žádost o udělení podpory v rámci Programu 

podpory perspektivních lidských zdrojů - Mzdová podpora post-doktorandů na 

pracovištích AV ČR pro kandidáta dr. Jiřího Janáče. Rada taktéž per rollam 

schválila návrh na stipendium Jana Evangelisty Purkyně pro dr. Va lentinu Fava. 

Dozorčí rada: 

V roce 2014 proběhla dvě zasedání Dozorčí rady ve dnech 26. května 2014 a 15. 

prosince 2014. Mimo vlastní zasedání nebylo v tomto roce třeba usku tečnit 

žádné hlasování per rollam. Na 14. zasedání (26. 5.) Dozorčí rada projednala 

znění "Výroční zprávy o činnosti a hospodaření za rok 2013" a přís lušné "Zprávy 

nezávislého auditora". Oba dokumenty Dozorčí rada vzala na vědomí. Dozorčí 

rada dále schválila Zprávu o činnosti Dozorčí rady ÚSD AV ČR, v. v. i., za rok 

2013. Dále se Dozorčí rada zabývala hodnocením manažerských schopností 

ředitele pracoviště a vyslechla průběžnou informaci o hospodaření ústavu 

v roce 2014. Na 15. zasedání (15. 12.) Dozorčí rada urči l a za auditora 

provádějícího povinný audit účetní závěrky pro Ústav pro soudobé dějiny AV 

ČR, v. v. i., za rok 2014, lng. Karla Heteše. Dozorčí rada dále vzala na vědomí 

předběžnou informaci o hospodaření v r. 2014 a o návrhu rozpočtu na r. 2015. 

Dozorčí rada rovněž vyslechla a vzala na vědomí předběžnou informaci o 



2. Informace o změnách zřizovací listiny 

žádné 

3. Hodnocení hlavní činnosti 

Základní cíl práce ÚSD spočívá v primárním pramenném výzkumu soudobých českých 

a československých d ějin v období dvou totalitních režimů (1938-1989), po zhroucení 

komunismu (po roce 1989) a dějin vědy. Ústav se zaměřuje na ana lýzu, rekonstrukci 

a interpretaci soudobých dějin a dějin vědy s cílem podat jejich komparativní přehled 

formou synteticky pojatých rozsáhlejších historických prací. Těžiště práce ústavu 

spočívá i ve vyhledávání a výzkumu zpřístupňovaných archivních dokumentů, osobních 

pozůstalostí a dalších zdrojů, v budování soudobé dokumentace a etablování orálně 

historického výzkumu. Zároveň ústav nadále plní pro obor soudobých českých 

a českosloven ských dějin a dějin vědy nezastupitelné úlohy: vydávání kritických edic 

vybraných okruhů pramenů a časopisu Soudobé dějiny (a od roku 2013 také anglickou 

mutaci Czech journal oJ Contemporary History) jako platformy oboru, budování oboru 

soudobých dějin na vysokých školách. ÚSD je sídlem Českého národního komitétu 

historiků, Českého národního komitétu orální historie a Komitétu pro dějiny vědy 

a techniky. 

ÚSD jako oborové pracoviště umožňuje odborné veřejnosti studium knihovního fondu 

a přístup k pořízeným nahrávkám Centra orální historie ÚSD. Další dokumenty 

zpřístupňuje na svých internetových stránkách . Knihovní fond soudobých dějin a dějin 

vědy a sbírka soudobé dokumentace se systematicky rozšiřují a katalogizují. 

Bibliografické pracoviště zprovoznilo v roce 2014 v rámci Souborného katalogu AV ČR 

online databázi výběrové bibliografie k soudobým dějinám, která bude touto formou 

průběžně zpřístupňovat záznamy monografických publikací a článků z periodik, ročenek 

a sborníků vydávaných od roku 2010 (a nahradí dosud tištěné kumulativní bibliografie) . 

Vyšla čtyři čísla časopisu Soudobé dějiny, z nichž dvě byla věnována profilovým tématům 

(Stalinské obrazy nepřítele, Československo v mezinárodním komunistickém hnutí), a 

druhé číslo Czech journal oJ Contemporary History, jehož cílem je zprostředkovat 

mezinárodní obci důležité studie, eseje, zprávy a recenze (zpravid la již dříve 

publikované v české verzi) a přispívat k akademické diskusi na mezinárodní úrovni. 

V roce 2014 získal Ústav pro soudobé dějiny podporu Grantové agentury ČR pro sedm 

nových grantových projektů (z toho tři jako spoluřešitel) a nadále se podílel na řešení 

čtyř projektů financovaných ze zahraničních zdrojů (z toho dva z evropských fondů). Byl 

úspěšně zakončen projekt podpořený Ministerstvem kultury v rámci programu NAKI. 

Série výukových simulací "Československo 38-89" kombinující animované sekvence, 

dobové záběry i prvky počítačových her má za zpLisobem 

4 



především středoškolským studentům klíčové okamžiky soudobých dějin. Edukativní 

simulace, jež je výsledkem spolupráce ústavu s týmy z Matematicko-fyzikální fakulty a 

Filozofické fakulty Univerzity Karlovy, byla nominována do finále prestižní mezinárodní 

soutěže "2014 1/ITSEC Serious Games Showcase & Challenge" a uspěla i v dalších 

obdobných soutěžích. Ústav se podílel na organizaci třetího ročníku mezinárodního 

sympozia Paměť Evropy, na němž zástupci evropských institucí a nevládních organizací, 

které se zabývají historií 20. století, hovořili o současné kultuře paměti v souvislosti 

s kulatými výročími některých nejdůležitějších mezníků v historii Evropy (European 

Year of History. Turning Points in 20th Century European History. Europe between War 

and Peace 1914-2004, Praha, Černínský palác, 9.-11. dubna 2014, hlavní organizátor 

European Network Remembrance and Solidarity) . V rámci mnoha připomínek k výročí 

pádu komunistických režimů v Evropě zorganizovala oddělení pozdního socialismu a 

postsocialismu Ústavu pro soudobé dějiny a oddělení pro studium moderní české 

filozofie Filozofického ústavu AV ČR mezinárodní vědeckou konferenci "1989: Thinking 

Revolution in East-Central Europe", která si kladla za cíl interpretovat smysl tehdejších 

událostí, zařadit je do širšího geografického a historického kontextu i nabídnout 

alternativní politické koncepty a strategie (Praha, Vila Lanna, 2.-3. října 2014). 

Hlavní vědecké výsledky 

1) Sphaera octava. Mýty a věda o hvězdách I-IV 

Tetralogie obsahuje první české překlady, edice a komentáře základních antických a 

středověkých latinských děl o souhvězdích a studie o zobrazování souhvězdí od antiky 

po středověk. První kniha je českým překladem Pseudo Hyginových Bájí, které skýtají 

bohatý faktografický materiál k řecké mytologii. Druhá kniha přináší překlad spisu Gaia 

Julia Hygina O astronomii, jenž je souhrnem antických představ o vzniku souhvězdí 

čerpaných z různých literárních zdrojů, je však i určitým katalogem hvězd v próze. Třetí 

část tvoří Středověká pojednání o souhvězdích doplněná o rozsáhlou ilustrovanou studii 

o ikonografii souhvězdí od antiky po raný novověk. Poslední část přináší edici a překlad 

as-Súfího Katalogu hvězd a všestranný rozbor tzv. přemyslovského nebeského glóbu. 

B.íje 

s 

'iln•Jolt'l...r poj,•druno 
o wuh1 ,,,J,ch J.>J1JIO);\' hv~td 

.J premf-;lovs~r ncb.._~J-.x glohu'i 

.. ''• 

.:. 



Hadravová, Alena. Sphaera octava. Mýty a věda o hvězdách I- IV. Praha: Artefactum a 

Aca demia, 2013 [vyšlo 2014]. 1208 s. ISBN (Artefactum) 978-80-86890-56-9, ISBN 

(Academia) 978-80-200-2351-3 

2) Věda jde k lidu ! Československá společnost pro šíření politických 

a vědeckých znalostí a popularizace věd v Československu ve 20. století 

Kniha se zabývá otázkou popularizace vědy a jejím ideologickým 

významem v total itních společnostech. Českos l ovenská společnos t pro 

šíření politických a vědeckých zna lostí byla ve 20. s toletí 

v Československu fak ticky nejmocneJSI složkou komun istické 

propagandy a nejvlivněj ší organ izací mající na starost popularizaci 

vědy. Kniha analyzuje její fungování a rozsah její čin nosti , včetně 

možného dopadu na kolektivní myšlení soudobé české společnos ti. 

Olšáková, Doubravka. Věda jde k li du! Československá společnost pro šíření politických 

a vědeckých znalostí a popula ri zace věd v Československu ve 20. století Praha : 

Academia, 2014. 678 s. (Šťastné z ítřky 10). ISBN 978-80-200-2318-6. 

3) Příběhy (ne)obyčejných profesí. Česká společnost v období tzv. normalizace 
a transformace 

Kniha zachycuje životní zkušenosti jedenácti profesních skupin, 

doplňuje historické poznání k období tzv. normalizace a transformace. 

Přínosem je zejména reflexe hodnot ve srovnání období před a po roce 

1989; v kontextu mezinárodního bádání o transformačním období 

nabízí do budoucna prostor pro vzájemnou komparaci. Kniha vznikla 

primárně na základě orálně-historického výzkumu a přináší soubor 

interpretačních studií skládající obraz každodennosti tzv. obyčejných 

lidí. 

Vaněk, Miroslav ; Krátká, Lenka ; Vondráková Bartlová, Hana ; Hlaváček, Jiří ; Mucke, 

Pavel ; Diestler, R. ; Houda, Přemysl ; Franc, Martin ; Schindler-Wisten, Petra ; Valeš, L. 

Příběhy (ne)obyčejných profesí. Česká společnost v období tzv. normalizace a 

transformace Praha: Karolinum, 2014. 541 s. (Orální historie a soudobé dějiny). ISBN 

978-80-246-2813-4 

4) Marxismus jako projekt nové společnosti. Dvě studie ke společenským 

vědám (1945-1969) 

Monografie se věnuje problematice vývoje společenských věd po roce 

1945 z hlediska definování a naplňování jejích ideových cílů. Zabývá se 

konstituováním ideologického rámce, v němž se společenské vědy 

pohybovaly, a vzájemným ovlivňová n ím společenskovědní politiky a 

praxe. Popisuje fáze poválečné recepce marxismu přes jeho 

6 



dogmati cké utužení až po postupně sílící marxistický revizionism us a jeho vyústění (a 

prohru) v reformě roku 1968. 

Devátá, Markéta. Marxismus jako projekt nové spo l ečnosti. Dvě studie ke spo l ečenským 

vědám (1 945 -1969) Praha: Ús tav p ro soudobé dějiny AV ČR, v.v.i, 2014. 131 s. (Sešity 

Ústavu pro soudobé děj i ny 46). ISBN 978-80-7285-175-1 

5) "Československo 38- 89" 

Českos l oven sko 38-89 je výuková simulace, která 

studentům prezentuje klíčové oka m žiky českých a 

československých dějin, umožňuje ji m "prožít" 

dobové udá los ti z po h ledů různých aktérů a 

rozvi nout ta k h lubš í porozu mění komplexním 

politickým, sociálním a kulturním souvislostem. 

Tema ti zuje stěžej ní historické dobové fenomény. 

Šisler, V. ; Gemrot, J. ; Kokoška, Stanislav ; Černá, Marie ; Cuh ra, Jaroslav ; Hoppe, Jiří ; 

Činátl , K. ; Pinkas, J. ; Brom, C. Československo 38-89 : Atentát, Vnitřní pohraničí, Útěk. 

2014. 

Mezinárodní vědecká spolupráce 

Mezinárodní spolupráce se rozvíjí na základě úspěšného řešení ukončených a stávajících 

projektů a v aktivním přístupu k nově vyh lašovaným sou těžím. ÚSO sleduje 

dlouhodobou strategii oh l edně zapojení do mezinárodní vědecké sítě tak, aby byla 

zajištěna kontinuita mezinárodní spolupráce v delším časovém horizontu. V roce 2014 

pokračova l a spolupráce na čtyřech mezinárodně řešených projektech, včetně projekt u 

Evropské výzkumné rady "Regime and Society in Eastern Europe (1 956- 1989) : From 

Extended Reproduction to Social and Political Change" (hlavní řešitel Sophia university 

St. Kliment Ohridski), a pracovníci ústavu vystoupili celkem s 66 prezentacemi na 

různých mezinárodn ích konferencích. S podporou Česko-po l ského fóra, Česko

německého fondu budoucnosti a Evropské Rotschi ldovy nadace proběh la mezinárodní 

ko nference, jejímž cílem bylo podnítit mezinárodní výzkum Česko- a polsko-židovských 

dějin (Czech-Jewish and Polish-Jewish Studies: (Dis)Similarities, Praha, Vila Lanna, 29.-

30. října 2014, uspořádal ÚSO společně s Židovským muzeem v Praze). Pokračovala 

spolupráce na projektech řešených v rámci aktuálních dvoustranných dohod o vědecké 

spolupráci. Dále byly navázány nové spolupráce, mj. s Archives et Musée de Ia 

Littérature Bruxel les na projektu Český exil v letech 1948-1989 či s řeckou National 

Hellenic Research Foundation na výzkumných tématech k dějinám vědy (Věd a pod 

diktátorskými režimy; Dějiny starověké a moderní astronomie; Vývoj nových strategií 

při ochraně a využití vědeckého dědictví). 

7 



Spolupráce s vysokými školami 

ÚSO dlouhodobě úspěšně spolupracuje s vysokými školami na budování oboru 

soudobých dějin (společná pracoviště s Fakultou sociálních věd UK - Institut 

mezinárodních studií a s Fakultou humanitních studií UK - Orální historie a soudobé 

dějiny; společná akreditace doktorského programu politologie s Filozofickou fakultou 

UK a doktorského programu moderní dějiny s Fakultou sociálních věd UK; smluvní 

spolupráce na realizaci programu doktorského studia oborové rady historie Fakulty 

filozoficko-přírodovědecké Slezské univerzity v Opavě a Filozofické fakulty Univerzity 

J. E. Purkyně v Ústí nad Labem; členství v oborových radách kromě uvedených fakult 

dále např. Fakulty přírodovědecké UK ad.). Na pedagogické činnosti vysokých škol se 

dlouhodobě podílí přes dvacet vědeckých pracovníků ÚSO (sedm bakalářských, deset 

magisterských a osm doktorských programů), včetně pravidelného přednášení na 

tematických letních školách - Letní školy historie, Letní školy soudobých dějin (FF UK), 

Letní školy orální historie (FHS UK) či Spring a Summer University Prague (FSV UK). 

V roce 2014 byl úspěšně završen projekt Idea univerzity, na němž se podíleli pracovníci 

Kabinetu dějin vědy. Projekt byl financován ze strukturálních fondů EU a jeho hlavním 

řešitelem byla Univerzita Pardubice. Jedním z jeho výsledků jsou filmové medailony pro 

inovaci výuky filosofie a na podporu interdisciplinárního myšlení vydané na SOVO 

(Homines scientiarum. Třicet příběhů české vědy a filosofie. ÚSO a UPCE 2014). 

Výběrová bibliografie 

(úplnou bibliografii viz http:/ jwww.lib.cas.czjarlj) 

BEONAŘÍK, Petr: Činnost židovských náboženských obcí v českých zemích na počátku 

50. let. Osm let po válce. Rok 1953 v Československu. Praha: Ústav pro studium 

totalitních režimů, 2014- (Petráš, J.; Svoboda, L.), s. 134-141. 

BŘEZINA, Vladimír: Firma Moses Low-Beer a osudy jejích majitelů. Průmysl, technika a 

exaktní vědy na Moravě a ve Slezsku. Vybrané kapitoly z 19. a 20. století. Brno: 

Technické muzeum v Brně, 2014 - (Čapka, F.; Slabotinský, R.; Stohrová, R.), s. 130-

137. 

CUHRA, Jaroslav: "Pořádek" byl obnoven násilím a zastrašením. Dějiny a současnost. Roč. 

36, č. 9 (2014), s. 10-12. 

ČAPKOVÁ, Kateřina: Oilemmas of Minority Politics. Jewish Migrants in Postwar 

Czechoslovakia and Paland. Postwar jewish Displacement and Rebirth 1945-1967. 

Leiden: Brill, 2014- (Ouzan, F.; Gerstenfeld, M.), s. 63-75. 

ČAPKOVÁ, Kateřina: Když jde o prospěch českého národa, antisemitismus to není. 

Polemika s texty Aleše Hamana, Jiřího Homoláče, Jana Mareše a Jana Randáka. Česká 

literatura. Roč. 62, č. 3 (2014), s. 455-462. 

8 



r ČAPKOVÁ, Kateřin a : Pová l ečn é židovské obce v českém pohraničí. Dějiny a současnost. 

Roč. 36, č. 3 (2014), s. 18-21. 

ČERN Á, Marie: Se Sovětskou armádou opět na věčné časy. Dějiny a současn ost. Roč. 36, 

č. 9 (2014), s. 13-16. 

DEVÁTÁ, Markéta : Marxismus jako projekt nové společn osti. Dvě studie ke 

společenským vědám (1945-1969). Praha: Ús tav pro soud obé děj i ny AV ČR, 2014. 

131 s.- (Sešity Ús tavu pro soudobé dějiny, 46) 

DRÁPALA, Milan: Individuali s ta s kolektivis tickými ideá ly. Na obranu individualismu. 

Publicistika z let 1930-1960. Praha: Academia, 2014 - (Debnár, V.), s. 123-162. 

GJURIČOVÁ, Adéla - Schulz, A.- Velek, Luboš- Wirsching, A.- Best, H. - Adlgasser, F.

Pavlíček, Tomáš W.- Cieger, A. - Seaward, P.- Hopp, A.- Stalmann, V. - Malínská, Jana 

- Tomeš, Josef - Soldwisch, I. - Garrigues, J. - Puski, L. - Bos, A.- Wintgens, B. - Tuffers, 

B. - ZAHRADN ÍČEK, Tomáš: Lebenswelten von Abgeordneten in Europa 1860-1990. 

Dusseldorf: Oroste, 2014. 340 s. - (Beitrage zur Geschichte des Parlamen tarismus 

und der politischen Parteien, 165) 

GJURIČOV Á, Adéla: Skryto za vlnou vítězství. Devadesátá léta. Plakát v souboji ideologií 

1914-201 4. Praha : DOX, Centre fo r Contemporary Art, 2014- (And ěl, J.), s. 195-198. 

HADRAVOVÁ, Alena: Meteorologie v Knize dvacatera umění mistra Pavla Žídka a ve 

vybraných pramenech zvl áště české provenience. Studie o rukopisech . Roč. 44, č. 1 

(2014), s. 439-477. 

HADRAVOVÁ, Alena: Textová tradice výkladu o měsících a měsíčních pracích v Knize 

dvacatera u mění mistra Pavla Žídka. Humanismus v rozmanitosti poh ledů. Farrago 

festiva losepho Hejnic nonagenario oblata. Praha: Knihovna AV ČR, 2014 -

(Baďurová, A.; Boldan, K.; Jelínková, A.; Vaculínová, M.), s. 131-164. 

HADRAVOVÁ, Alena- Hadrava, P.: Astronomical Heritage in Prague. Collected Papers for 

the 70th Birthday of Ennio Badolati. Campobasso: Libellula Edizioni, 2014- (Ciccone, 

S.), s. 63-7 4. 

HOPPE, Jiří: "Nás je moc, Federaci na pomoc!". Dějiny a současnost. Roč. 36, č. 2 (2014), 

s. 18-21. 

HOUDA, Přemysl: Intelektuální protest, nebo masová zábava? Folk jako společenský 

fenomén v době tzv. normalizace. Praha: Academia, 2014. 239 s. - (Šťastné zítřky, 

12) 

JINDRA, Ji ří: Čeští chemici (a fyzici) v 1. světové válce. Chem ické listy. Roč. 108, č. 7 

(2014), s. 717-718. 

JINDRA, J iří: Čeští polarografis té - ročník 1924. Chemické listy. Roč. 108, č. 1 (2014), 

s. 100. 

9 



KOCIAN, J iří- SMETANA, Vít- Charvát, J. - Syrný, M. - DRÁ PALA, Milan- Rákosník, J. -

Průcha, V.: Květnové volby 1946 - volby osudové? Českos l ovensko před bouří. 

Praha: Euroslavica, 2014. 242 s. 

KOKOŠKA, Stanislav: Czech Home Resistance Movement and Its Concepts of Modern 

Welfare State. Theory and practice of the we/fare state in Europe in 20th century. 

Praha: Historický ústav, 2014- (Zudová -Lešková, Z.; Voráček, E.), s. 411-418. 

KOKOŠKA, Stanislav: Druhá světová válka. Plakát v souboji ideo logií 1914-2014. Praha: 

DOX, Centre for Contemporary Art, 2014 - (Anděl , J.), s. 111-137. 

KOLENOVS KÁ, Daniela: Československo ve střetu o mezinárodn í ko mu nistické hnutí 

(1955-1960). Soudobé dějiny. Roč. 21, č. 4 (20 14), s. 521-559. 

KOLE NOVSKÁ, Daniela: V i nařičtí družstevníci píší o své p ráci do Číny. Dějiny a 

současn ost. Roč. 36, č. 1 (2014), s. 32-35. 

KOSTLÁN, Antonín: Der bohmische Calvinismus zwischen Majestatsbrief und der 

Schlacht am Weigen Berg. Religion und Politik im frii hneuzeitlichen Bohmen. Der 

Majestotsbrief Kaiser Rudolfs Jl. von 1609. Stuttgart: Franz Steiner Verlag, 2014 -

(Hausenblasová, J.; Mikulec, J.; Thomsen, M.), s. 183-194. 

KOSTLÁN, Antonín: "Žid é jsou vši v kožichu německé vědy .. . " Vesmír 9. 8. 2014, 

http:/ fvesmir. cz/ 20 14/09 /08/zide-vsi-kozichu-nemecke-vedy I 
KOVANDA, Karel: Zápas o podnikové rady pracujících 1968-1969. Praha: Ústav pro 

soudobé dějiny AV ČR, 2014. 172 s.- (Sešity Ústavu pro soudobé dějiny, 48) 

MARŠÁLEK, Zdenko: Československá zahraniční armáda a odboj v roce 1943. Válečný 

rok 1943 v okupované Evropě a v Protektorátu Čechy a Morava. Praha: Ústav pro 

studium totalitních režimů, 2014- (Zeman, P.), s. 78-103. 

MUCKE, Pavel: Prostředí každodennosti. Přá telé a spolu bojovníci . Místa paměti druhé 

světové války. Svět vojáků druhého československého zah raničního odboje. Praha: 

Karolinum, 2014, s. 81-121. 

NOSKOVÁ, Helena: National minorities in the Czech borderland under the pressure of 

economic changes and sovietization in the second half 20th century (using the 

example ofthe for mer di strict ofVej prty). Ethnicity. -, č. 10 (2014), s. 61-74. 

NOSKOV Á, Helena: Pražské ozvěny. Minulost a současnost Slováků v českých zemích. 

Praha : Ústav pro soudobé dějiny AV ČR, 2014. 199 s. 

NOSKOVÁ, Helena: Rok 1953 a regiony v pohraničí. Osm let po válce. Rok 1953 

v Československu . Praha: Ústav pro studium total itních režimů, 2014 - (Petráš, J.; 
Svoboda, L.), s. 450 -459. 

NOSKOV Á, Helena: Slavjanskie nacional'nyje menšiiístva v Českoj respublike. Russkie, 

ukrajinci, poljaki i moravskije chorvati. Nacional'nyje men 'šinstva v stran ach 

10 



Central'noj i jugo-Vostočnoj jevropy . lstoričeskij opyt i sovremennoje položenija. 

Moskva: Institut slavjanovedenija RAN, 2014- (Serapionova, J.), s. 405-421. 

OLŠÁKOVÁ, Doubravka: Dokumenty. Převýchova vědce. Př ípad Jaroslava Šafránka. 

Československý časop is pro fyziku . Roč . 64, č. 5 (2014), s. 681-683. 

OLŠÁKOVÁ, Doubravka: Věd a jd e k lidu! Českosl oven ská spo l ečn os t pro šířen í 

politických a vědeckých znalostí a popul arizace věd v Českos lovensku ve 20. stol etí. 

Praha: Academia, 2014. 678 s. - (Šťastn é z ítřky, 10) 

PERNES, J i ří: Ot Čechos l ovackoj soci a li s ti českoj partiji k Čechoslovackomu dviženiju za 

demokrat i českij socia li sm (1968 - 1972 gg.). lnakomyslije v uslovijach urealn ogo 

socializma". Kontury novoj g osudarstvennosti. Konec 60-ych - 80 gg. XX v. Moskva: 

Institut slavjanovedenija RAN, 2014- (Nikiforov, K.), s. 298-322. 

PERNES, Jiří: Změna vedení Komunistické s trany Československa na počátku roku 1953. 

Osm let po válce. Rok 1953 v Československu . Praha: Ústav pro s tudium totalitn ích 

režimů, 2014 - (Petráš, J.; Svoboda, L.), s. 276-284. 

ROUBAL, Petr: The body of the nation. The Czechoslovak Spartakiades from a gender 

perspective. The Politics of Gender Cu/ture under State Socialism: An Expropriated 

Voice . New York: Routledge, 2014 - (Havelková, H.; Oa tes-lndruchová, L.), s. 148-

173. 

Kramer, M. - SMETANA, Vít - Hopkins, M. F. - Borhi, L. - Steininger, R. - Ruggenthaler, P. -

Harrison, H. M. - Bange, O. - Deighton, A - Soutou, G.-H. - Békés, C. - Blanton, T. -

Pravda, A - Savranskaya, S. - Schaefer, B. - Holloway, O. - Lebow, R. N. - TŮMA, 

Ol dřich- Pons, S. - Szomolányi, S. - Hershberg, J.: Imposing, Maintaining, and Tearing 

Open the Iron Curtain. The Cold War and East-Central Europe, 1945-1989. Lanham: 

Lexington Books, 2014. 563 s. 

SPURNÝ, Matěj : Removing the Historica l Town of Most - Technocratic and Humanistic 

Thought in the Practice of State Socialism. lnternational relations and diplomacy. 

Roč. 2, č. 4 (2014), s. 235 -243. 

SPURNÝ, Matěj : Ustup černé město městu zelenému. Dějiny a současnost. Roč. 36, č. 3 

(2014), s. 22-25 . 

Gosewinkel, O. - SPURNÝ, Matěj: Citoyenneté et expropriation en Tchécos lovaquie au 

lendemain des deux Guerres mondiales. Revue d'histoire modeme et contemporaine. 

Roč. 61, č . 1 (2014), s. 26-61. 

SUK, J i ří: Augen, Ohren und Arme der kommunistischen Geheimpolizei in der 

Tschechoslowakei zwischen 1948 und 1989. Parallele Leben. Ein 

Dokumentartheaterprojekt zum Geheimdienst in Osteuropa. Parallel Lives. 

A Documentary Theatre Project on Secret Police in Eastern Europe. Berlin: Theater 



SUK, J i ří: Konstituční, nebo existenciální revolu ce? Václav Havel a Federální 

shromážděn í 1989-1990. Studie a dokumenty. Praha: Ústav pro soudobé děj i ny AV 

ČR, 2014. 181 s. - (Seši ty Ústavu pro soudobé ději ny, 47) 

SUK, Ji ř í : Moral' i vlasť. Polit i českoje myšlen ije i p olitičeskaj a praktika Vaclava Gavela 

(1977-1992). lnakomyslije v uslovijach "rea /n ogo socializma". Kontury novoj 

gosudarstvennosti. Konec 60-ych - 80 gg. XX. v. Moskva: Institut slavjanovedenija 

RAN, 2014- (Nikiforov, K.), s. 381-404. 

ŠIMŮN EK, Michal V. : Memento 1914. Dějiny věd a techniky . Roč. 47, č . 3 (2 014), s. 206-

209. 

ŠI MŮN E K, Michal V.: Zn epl odněníjster i li zace běh em nacisti cké oku pace v tzv. říšské 

župě Sudety - přehl ed, 1938-1945. Speciální pedagogika. Roč. 24, č . 1 (2014), s. 24-

41. 

Hossfeld, U.- Š IMŮNEK, Michal V. - Kutschera, U.: Neodarwinismus a August Weismann. 

Dějiny věd a techniky. Roč. 47, č. 3 (2014), s. 198-206. 

Zeman, P. - ŠIMŮNEK, Michal V. - KOSTLÁN, Antonín : Nové Mendelianum. Paměť a 

dějiny. Roč. 8, č . 2 (2014), s. 70-77. 

TĚŠÍNSKÁ, Emilie: Beginnings of the research a nd development of scintilation detectors 

in Czechoslovakia. Bezpečnost jaderné energie. Roč. 22, 3 / 4 (2014), s. 117-121. 

TĚŠÍN SKÁ, Em ilie: První uměl é radionukli dy pro Československo po druhé světové 

válce. Bezpečnost jaderné energie. Roč. 22, 3/ 4 (20 14), s. 103-112 a 5/6 (2014), 

s. 169-183. 

TŮMA, O l dři ch- Prozume n ščikov, M.- Soares, J.- Kramer, M. - Hershberg, J. G. (ed.): The 

(Inter-Communist) Cold War on Ice. Soviet-Czechoslovak Iee Hockey Politics, 1967-

1969. Washington: Woodrow Wilson International Center for Scholars, 2014. 117 s. 

- (Working Paper, 69) 

VANĚK, Miroslav- KRÁTKÁ, Lenka - VONDRÁKOVÁ BO RTLOVÁ, Hana - HLAVÁČEK, Jiří

MUCKE, Pavel - Diestler, R. - HOUDA, Přemysl - FRANC, Martin - SCHINDLER

WISTEN, Petra - Va leš, L.: Příběhy (ne)obyčejných p rofesí. Česká společnost 

v období tzv. norma lizace a transformace. Praha: Karolinu m, 2014. 541 s. - (Orá lní 

historie a soudobé děj i ny) 

VI LÍME K, Tomáš : Den kma ler und Erinnerungsorte in der Tschechischen Republik nach 

1989 - Opfer und Helden. Den kmaler demokra tischer Umbriiche nach 1945. Koln: 

Bohla u, 2014- (Knigge, V.; Veen, H.), s. 155-175. 

VILÍMEK, Tomáš : Konstruktivní kritika, nebo "protis tá tní štvaní"? Stížn osti občanů a 

"protistá tní písemn os ti" v letech 1969-1989. Dějiny a současnost. Roč. 36, č. 9 

(2014), s. 17-20. 

12 



... 

c VONDRÁKOVÁ BORTLOVÁ, Hana- Hingarová, V. - Vanina Neyra, A.: Algunos apuntes 

sobre "Las tierras Checas y Argentina: Migración e intercambio cultural (2013-

2014). !bero-Americana Pragensia. -, Suppl. 37 (2014), s. 233-240. 

Činnost pro praxi 

Pracovníci Centra pro studium menšin koncipovali a realizovali vzdělávací program 

"Národnostní menšiny, historie, současnost, multikulturní výchova a lidská práva", na 

němž se také lektorsky podílejí. Program získal akreditaci Ministerstva školství (MSMT-

17757 /2014-1-551). Pracovníci rovněž vykonávali expertní činnost ve vládních 

poradních orgánech (Oborový hodnotící a verifikační panel pro společenské, humanitní 

a umělecké vědy při Radě vlády ČR pro výzkum, vývoj a inovace; komise Ministerstva 

kultury pro zřízení památníku Jana Palacha ve Všetatech). V roce 2014 vypracoval ústav 

několik odborných expertíz a posudků pro orgány státní správy, zejména odborná 

stanoviska ve věci občanských žádostí o vydání osvědčení podle zákona č. 262/2011 Sb. 

o účastnících odboje a odporu proti komunismu pro Ministerstvo obrany. 

Popularizace 

Ústav organizuje dva cykly tematických seminářů (badatelský seminář k soudobým 

dějinám a seminář k moderním židovským dějinám) otevřené odborné veřejnosti. 

Pracovníci ústavu ve spolupráci s médii (deníky, kulturní časopisy, rozhlas, televize) se 

významným způsobem podílejí na popularizačních aktivitách moderních a soudobých 

dějin, mj. pravidelnou spoluprací na publicistickém studiovém diskusním pořadu České 

televize Historie.cs (díly Tak nám zabili Ferdinanda; Jak prohráli válku; Normandie). 

Pravidelně jsou také zváni do pořadu Hydepark (tematické díly "Vítězný únor" 1948, 

Otevření rakousko-maďarských hranic, Začátek demokracie, Prosinec 1989: Vláda 

národního porozumění) či komentovaných zpravodajských relací (mj. Speciál ČT24: 25 

let poté či publicistický videokanál DVTV: Konspirační teorie o 17. listopadu 1989). 

Ústav se zapojil do popularizační kampaně Europeana Awarness, která usiluje o zvýšení 

povědomí o této celoevropské platformě paměťových institucí. Ve spolupráci 

s Národním muzeem zorganizoval pět sbírkových dní v Praze, Plzni, Hradci Králové, 

Opavě a Ostravě, během níž dostala širší veřejnost možnost podělit se o své vzpomínky a 

artefakty vázající se k roku 1989. Tyto byly zdigitalizovány a umístěny na webový portál 

www.europeana1989.eu. Na tento portál přispívali i další uživatelé online a vytvářeli tak 

interaktivní "mapu revoluce". Veřejnost během tohoto projektu poskytla řádově tisíce 

dokumentů. V rámci Festivalu Týden vědy a techniky pracoviště uspořádalo pro 

veřejnost několik popularizačních akcí k výročí pádu komunistických režimů (Co po 25 

letech od listopadu 1989 víme a nevíme?; Rok zázraků v historické perspektivě: domácí 

a mezinárodní souvislosti roku 1989; Lidé na křižovatce: revoluce 1989 očima orální 

historie). Ústav spravuje několik tematických webů a fa seS.e'&-Jkay~ p rofil. 
·,<::' v.P. Allb; íS' 
~o )'o 

~ ~· 

13 



4. Hodnocení další a jiné činnosti 

Ústav pro soudobé dějiny AV ČR, v. v. i. nevyvíjí žádnou další či jinou činnost. 

5. Informace o opatřeních k odstranění nedostatků v hospodaření 
a zpráva, jak byla splněna opatření k odstranění nedostatků uložená 
v předchozím roce 

V roce 2014 nebyla v ÚSD žádným kontrolním orgánem prováděna kontrola 

hospodaření. 

6. Finanční informace o skutečnostech, které jsou významné 
z hlediska posouzení hospodářského postavení instituce a mohou mít 
vliv na její vývoj 

Příslušné informace poskytuje účetní rozvah a, výkaz zisku a ztráty, příloha k účetní 

závěrce a zpráva au ditora, jež jsou nedílnou součástí této zprávy. Výrok auditora byl bez 

výhrad. 

7. Předpokládaný vývoj činnosti pracoviště 

Ústav bude nadále prohlubovat základní pramenný výzkum soudobých českých 

a československých dějin a dějin vědy a bude usilovat o užší kontakt s mezinárodní 

vědeckou obcí (publikování v zahraničních odborných periodikách, zapojování do 

mezinárodních projektů apod.). Stejně tak bude i nadále systematicky plnit úkoly 

vyplývající z charakteru ústavu jako specializovaného pracoviště pro obor soudobých 

dějin a dějin vědy a rozvíjet jejich servisní badatelskou infrastrukturu (knihovna, 

dokumentační sbírky, bibliografie, oborový časopis, ediční činnost, spolupráce 

s vysokými školami, činnost národních komitétů zastupujících Českou republiku 

v mezinárodních vědeckých strukturách ad.) . Trvalým problémem je, že ústav nemá ve 

vlastnictví prostory, v nichž sídlí (většinu prostor v hlavní budově má pronajatu od 

Hlavního města Prahy, prostory na detašovaných pracovištích na Puškinově náměstí a 

od dubna 2015 i v Brně od jiných akademických pracovišť). Ústav do značné míry závisí 

na průběžném získávání účelových prostředků; jednorázový výpadek těchto zdrojů 

anebo případné další snížení institucionální podpory by muselo mít dopad na objem a 

kvalitu výzkumné činnosti. 

8. Aktivity v oblasti ochrany životního prostředí 



9. Aktivity v oblasti pracovněprávních vztahů 

Ústav pro soudobé dějiny AV ČR, v. v. i., zaměstnával k 31. 12.20214 57 zaměstnanců, z toho 

41 výzkumných pracovníků. Průměrná měsíční mzda činila 35 738,- Kč. V průběhu roku 

2014 bylo přijato 6 nových zaměstnanců, pracovní poměr byl skončen s 14 zaměstnanci 

(včetně pracovních poměrů z účelových prostředků) . 

10. Poskytování informací podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném 
přístupu k informacím 

V roce 2014 Ústav pro soudobé dějiny AV ČR, v. v. i. neobdržel ve smyslu zákona 

č. 106/1999 Sb. žádnou žádost o informace, žádné odvolání proti rozhodnutí, žádnou 

stížnost, neposkytl žádnou výhradní licenc i ani nebyl účastníkem žádného soudního 

říze ní. 

Ustav pro sou:::L. !Jé d0jíny 
Akademie věd české repub!iky. v.v.i. 

Vlašská 9/355, 118 40 Praha 1 
IČ: 68378114 

razítko 

~~ 
podpis ředitele pracoviště AV ČR 

Přílohou výroční zprávy je účetní závěrka a zpráva o jejím auditu 

15 



Ing. Karel Heteš, auditor, osvědčení č. 1369 

ZPRÁV A NEZÁ VISLÉHO AUDITORA 
o auditu účetní závěrky 

pro zřizovatele instituce Ústav pro soudobé dějiny A V ČR, v.v.i. 
Praha 1, Vlašská 355/9, IČ 68378114 

Provedl jsem audit přiložené účetní závěrky instituce Ústav pro soudobé dějiny A V ČR, v.v.i., 
která se skládá z rozvahy k 31. 12. 2014, výkazu zisku a ztráty za rok končící 31. 12. 2014 a 
přílohy této účetní závěrky, která obsahuje popis použitých podstatných účetních metod a 
další vysvětlující informace. Údaje o instituci Ústav pro soudobé dějiny A V ČR, v.v.i. jsou 
uvedeny v odstavci 1 přílohy této účetní závěrky. 

Odpovědnost statutárního orgánu účetní jednotky za účetní závěrku 

Statutární orgán instituce Ústav pro soudobé dějiny A V ČR, v.v.i. je odpovědný za sestavení 
účetní závěrky, která podává věrný a poctivý obraz v souladu s českými účetními předpisy , a 
za takový vnitřní kontrolní systém, který považuje za nezbytný pro sestavení účetní závěrky 
tak, aby neobsahovala významné nesprávnosti způsobené podvodem nebo chybou. 

Odpovědnost auditora 

Mojí odpovědností je vyjádřit na základě provedeného auditu výrok k této účetní závěrce. 
Audit jsem provedl v souladu se zákonem o auditorech, mezinárodními auditorskými 
standardy a souvisejícími aplikačními doložkami Komory auditorů České republiky. 
V souladu s těmito předpisy jsem povinen dodržovat etické požadavky a naplánovat a provést 
audit tak, abych získal přiměřenou jistotu, že účetní závěrka neobsahuje významné 
nesprávnosti. 

Audit zahrnuje provedení auditorských postupů k získání důkazních informací o částkách a 
údajích uvedených v účetní závěrce. Výběr auditorských postupů závisí na úsudku auditora, 
zahrnujícím i vyhodnocení rizik významné nesprávnosti údajů uvedených v účetní závěrce 
způsobené podvodem nebo chybou. Při vyhodnocování těchto rizik auditor posoudí vnitřní 

kontrolní systém relevantní pro sestavení účetní závěrky podávající věrný a poctivý obraz. 
Cílem tohoto posouzení je navrhnout vhodné auditorské postupy, nikoli vyjádřit se k účinnosti 
vnitřního kontrolního systému. Audit též zahrnuje posouzení vhodnosti použitých účetních 
metod, přiměřenosti účetních odhadů provedených vedením i posouzení celkové prezentace 
účetní závěrky. 

Jsem přesvědčen, že důkazní informace, které jsem získal, poskytují dostatečný a vhodný 
základ pro vyjádření mého výroku. 

Ing. Karel Heteš, Pertoldova 3329, 143 00 Praha 4 



Výrok auditora 

Podle mého názoru účetní závěrka podává věrný a poctivý obraz aktiv a pasiv instituce Ústav 
pro soudobé dějiny AV ČR, v.v.i. k 31. 12. 2014 a nákladů a výnosů a výsledku jejího 
hospodaření za rok končící 31. 12. 2014 v souladu s českými účetními předpisy . 

K datu vydání této zprávy nebyla dosud dokončena výroční zpráva instituce za rok končící 
31. 12. 2014. Její ověření bude provedeno následně s vydáním samostatné zprávy. 

Datum vydání zprávy 
V Praze dne 17. 3. 2015 

Jméno auditora a číslo oprávnění o zápisu do seznamu auditorů 
Nezávislý auditor ing. Karel Heteš 

Praha 4, Pertoldova 3329 

Oprávnění č . 1369 

Přílohy: 

Účetní závěrka k 31 . 12. 2014 
l. Rozvaha 
2. Výkaz zisku a ztráty 
3. Příloha k účetní závěrce 

Ing . Karel Heteš, Pertoldova 3329, 143 00 Praha 4 
e-mail: hetes@volny.cz, mobil : +420 603 265 394, tel./fax: +420 241 766 453 



Zřizovatel: Akademie věd ČR 

Rozvaha 
(v tis . Kč) 

sestavena dle vyhl. 504/2002 Sb., ve zněni pozdějších předpisů 

31.12.2014 
Název účetní jednotky: 

Ústav pro soudobé dějiny AV ČR v.v.i 
Sídlo: Vlašská 6, Praha 1, 118 40 
IČ 68378114 

Název s u či s. Stav 
řád. I Stav k 1.1.2014 Stav k 31.12.2014 

A Dlouhodobý majetek celkem 3 081 039 4 141 942 

I. Dlouhodobý nehrnl)t'!Ý_ majetek celkE!m 1 1 301 237 221 045 
- -----

1. Nehmotné výsledky výzkumu a vývoje 012 2 o o 
2. Software 013 3 o o 

- --- - - --

3. Ocenitelná práva 014 4 o o 
4 . _ ~o!Jný cllouhodobý nehmcJtný _111~etek 018 5 301 237 221 045 

- - -- ----- - - -

5. Ostatní dlouhodobý nehmotný majetek 019 6 o o 
6. _ Nedokončený dlouhodobý _ll~hmotný majetek 041 7 o o 

- - --- -- -- --

7. Poskytnuté zálohy na dlouhodobý nehmotný majetek 051 8 o o 
II. Dlouhodobý hmotný majetek celkem 02+03 9 15 221 961 14 807 233 

-

1 . Pozemky 031 10 331 134 331 134 

2. Umělecká díla , předměty,_sbírky 032 ll o o 
- --

3. Stavby 021 12 3 183 188 4 115 808 

4. Samostatné movité věci a soubory movitých věcí 022 13 6 156 554 5 252 103 
Pěstit-elské celky trvalých porostB-

--------- - - -

5. 025 14 o o 
6. Základní stádo a tažná zvířata 026 15 o o 

- - ------- - ---------- --- - - --

7. Drobný dlouhodobý hmotný majetek 028 16 5 551 085 5 108 188 
8. __ _o~~!flí dlouhodobý hmotný _majetek 029 17 o o 

--- -- -

9 . Nedokončený dlouhodobý hmotný majetek 042 18 o o 
10. Poskytnuté zálohy na dlouhodobý hmotný majetek 052 19 o o 

III. Dlouhodobý finanční majetek celkem 6 20 o o 
1. _f'odíly v ov ládaných a říz~ných osobách 061 21 o o 

- -------

2. Podíly v osobách pod podstatným vlivem 062 22 o o 
3. Dluhové cenné papíry 063 23 o o 

- P]jčky -;;rga~začním složkám 
-- - - -

4 . 066 24 o o 
5. Q~~tní dlouhodobé půj_i:k_y_ 067 25 o o 

- - ----

6. Ostatní dlouhodobý finanční majetek 069 26 o o 
7. Pořizovaný dlouhodobý finanční majetek 043 27 o o 

IV Oprávky k dlouhodobému majetku celkem 01- m 28 -12 442 159 - 10 886 336 

1. Oprávky l<_ll_e_llmotným výsledkŮm výzk_LJmu a vývoje 072 29 o o 
--- - ---

2. Oprávky k softwaru 073 30 o o 
3. Oprávky k ()Ce ni~lným právům 074 31 o o 

- - -

4 . Oprávky k drobnému dlouhodobému nehmotnému majetku 078 32 -301 237 -221 045 

5. Oprávky k ostatnímu_ dlotJ_hodobému nehmotnému majetku 079 33 o o 
- - - --

6. Oprávky ke stavbám 081 34 -534 417 -592 776 

7. Oprávky k samostatným movitým věcem a souborům movi 082 35 -6 055 420 -4 964 327 
-

8 . Oprávky k pěstitelským celkům trvalýChporostů 085 36 o o 
9. Oprávky k z_ák_lad_llímu stádu a tažnýrr1_ zvířatům 086 37 o o 

- -- - -

10 . Oprávky k drobnému dlouhodobému hmotnému majetku 088 38 -5 551 085 -5 108 188 

ll. Oprávky k ostatnímu dlouhodobému hmotnému majetku 089 39 o o 



B. 

A+B 

I. 

Krátkodobý majetek celkem 
_ _ Zás?_by celkem _ 
1. Materiál na skladě 

2. Materiál na cestě 
3. Nedokončená výroba 

4 . I'olotovary vlastní výro~y_ 
5. Výrobky 
6. Zvířata 

----

7. Zboží na skladě a v prodejnách 

8. 

9. 

Zboží na cestě 
-

Poskytnuté zálohy na zásoby 

40 

11- 13 r±!. 
112 42 
111,11( 43 

121 44 

122 45 
123 46 
124 47 
--

132 48 
131, 13( 49 

50 
31-39 51 II. _ _ Po_h_l~ávky celkem 

-- - --

1. Odběratelé 

2. Směnky k inkasu _ _ _ 
3. Pohledávky za eskontované cenné papíry 

_i.__ Poskytnut~ provozní zálohY'__ 
5. Ostatní pohledávky 

6. Pohledávky_ z ~ zaměstnanci ___ _ 
7. Pohledávky z institucemi sociálního zabezpečení a VZP 

8. Daň z _e_l'íj_111_ll___ _ __ 
9 . Ostatní přímé daně 

10. Daň z ~idané hodnoty 

311 

312 
- - -

313 

314 
-

316 
335 

336 
341 

342 
343 

ll . Ostatní daně a poplatky 345 

12. Nároky na dotace a ostatní zúčtování se státním rozpočtem 346 
13 . N ~-rokyna dotace a ostatní zúčto~ánf s rozpočtem orgá~] Lx 
14. ~o_tlledávky_E účastníky sdr:u_žení _ 3~ 
15. Pohledávky z pevných termínových operací 373 

16. Pohled_~~~}'~ vydaných dluhopisu 375 
17. Jiné pohledávky 378 

18. Dohadné účty akt_ivr1í 388 
-

19. Opravná položka k pohledávkám 391 

c!l!· Krátkodobý finan~n í majetek celkE!_I!I_ 21 - 26 

1. Pokladna 211 

2. Ceniny 212 

3. Účty v bankách 221 

4 . Majetkové cenné papíry k obchodov~ní _ 251 

5. Dluhové cenné papíry k obchodování 253 

6. Ostatní cenné pa_JJírY 256 

7. Pořizovaný krátkodobý finanční majetek 259 

8. Peníze na cestě 262 

IV. Jiná aktiva celkem 38 
381 

-
1. Náklady příštích_ období 
2. Příjmy příštích období 385 

3. Kurzové rozdíly aktivní 386 

Aktiva celkem 

52 

53 
----

54 

55 
---

56 

22 -··-

58 

59 
60 
61 
62 

63 
-

64 

65 
----

66 
67 

68 

69 
70 

71 
72 
73 

74 
75 

76 
78 
79 

80 
81 
82 

- - -

83 
84 

85 

-

9 124 449 
o 
o 
o 

-

o 
o 
o 
o 
o 
o 

- - - -

o 
847 675 

17 179 

o 
o 

678 496 
-

o 
152 000 

--

-

-

o 
o 
0 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 

8 033 835 
149 101 

16 560 
7 868 174 

o 

-

o 
o 
o 
o 

242 939 1 
242 939 

o 
o 

12 205 488 

8 260 664 
o 

o 
o 
o 
o 

--

-

o 
o 
o 
o 

- -

o 
770 871 

37 477 

o 
o 

720 172 

o 

-

13 222 

o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 

---

o 
o 

-

o 
7 275 160 

121 805 
25 360 

7 127 995 

o 
o 
o 
o 
o 

214 633 
214 633 

-

o 
o 

12 402 606 



A 

B. 

A+B 

Vlastní zdroje celkem 
I. Jmění celkem 

--- - --

1. Vlastní jmění 

2. Fondy 
- Sociální fond 

- Rezervní fond 
-Fond úče l ově určených prostředk~ 
- Fond reprodukce majetku 

3. Oceňovaci rozdfly z přeceněni majetku a závazk~ 
II. ~ýsledek hospodaření celkem 

-
1. Účet výs ledku hospodaření 
2. Výsled~ !_lospodaře n í ve schva lovacím ří~ení 

3. Nerozdělený zisk neuhrazená ztráta minulých let 

Cizí zdroje celkem 
I. Rezervy celkem 

1. Rezervy 

II. Dlouhodobé závazky celkem 
1. DlouhCJ_do_bé ban~ovní úvěry 

~- -
2. Vydané dluhopisy 

3. Závazky z pronáj mu 

4. Přijaté dlouhodobé zálohy 

5. Qlouhodobé směnky k úhradě 
-
6. Dohadné účty pasivní 

7. Ostatní dlouhodobé závazky 

III. Krátkodobé závazky celkem 
1. Dodavatelé 

2. Směnky k úhradě 

3. Přijaté zálohy 

4 . Ostatní závazky 

5. Zaměstnanci 
- --

6. Ostatní závazky v~či zaměstna nc~m 
7. Záv~ky k institucím sociálního zabezpeče ní a VZP 

8. Daň z příjm~ 
9. Ostatní přímé daně 

- --- -
10. Daň z přidané hodnoty 

ll. Ostatní daně a poplatky 

12. Závazky ze vztahu k státnímu rozpočtu 

13 . Závazky ze vztahu k rozpočtu ÚSC 

14. z~-vazky z upsaných nesplacených cenných papír~ a podíl~ 
15. Závazky k účastník~m sdružení 

16. Závazky z pevných termínových operací a opcí 
17. Jiné závazky 

18. Krátkodobé bankovní úvěry 

19. EskCJ_nt:ní_ úvěry 
20 . Vydané krátkodobé dluhopisy 

21. Vlastni_ dluhopisy 
22. Dohadné účty pasivní 

23. Ostatní krátkodobé finanční výpomoci 

IV. Jiná pasiva celkem 
1. Výdaje příštích období 

2. Výnosy příštích období 
3. Kurzové rozdíly pasivní 

Pasiva celkem 

Předmět činnosti: 

Rozvahový den : 31 .l2 .2014 
::;;.;. ,.- :;:..---. 

·á~os !.<va~aMová 
~ ... ,!. .. ... ........... .... ... . . 

/ podpis a jméno 
sestavil 

-

86 9 492 393 9 041 703 
90-92 87 9 490 331!1 9 041 703 

- -

901 88 3 093 436 4 154 339 

91 89 6 396 902 4 887 364 
- --

912 188 015 10 713 

914 1 504 644 1 234 963 
-

915 1 267 336 826 142 

916 3 436 907 2 815 546 
----- - -

920 90 o o 
93-96 91 2 0551 o 

- - -- -

963 92 o o 
931 93 2 055 o 

- -
932 94 o o 

95 2 713 096 3 360 903 
94 96 o o . ... . ....... .... ... ... 
941 97 o o 
38,95 98 o o 
951 99 o o 
953 100 o o 
954 101 o o 
952 102 o o 

X 103 o o 
387 104 o o 
958 105 o o 
28,32 106 2 712 3161 3 360 903 
321 107 103 332 56 322 

322 108 o o 
324 109 o o 
325 110 o o 
331 111 1 520 367 2 015 995 

- -
333 112 1 355 14 993 

336 113 800 227 917936 
- - --

341 114 o o 
342 115 259 047 342 545 

343 116 o o 
345 117 300 425 

-
347 118 6 191 1 531 

X 119 o o 
367 120 o o 
368 121 o o 
373 122 o o 
379 123 21 497 ll 156 

281 124 o o 
282 125 o o 
283 126 o o 
284 127 o o 
--- -

389 128 o o 
289 129 o o 
38 130 7801 o 
383 131 780 o 
~- - -

384 132 o o 
387 133 o o 

134 12 205 489 12 402 606 

Datum sestavení : 9 .3.2015 

Odesláno dne : 

PhDr. Oldřich T~ma, PhD . 2> ~ 
podp is a jméno otisk razítka 

odpovědné osoby 

lJste:.; p;-o souciobé dějiny 



Zřizovatel : Akademie věd ČR 

Výkaz zisku a ztráty 
(v tis. Kč) 

sestavený dle vyhl. 504/2002 Sb. , ve zněni pozděj ších před p i su 

31.12.2014 
Název účetní jednotky: 

ú stav pro soudobé děj i ny AV ČR v.v.i 
Sídlo: Vlašská 6, Praha 1, 118 40 
I Č 68378114 

Název č ís. 

ukazatele SÚ řád . 

A. Náklady 1 

I. Spotřebované nákupy celkem 50 2 

1. Spotřeba materiálu SOl 3 
--

2. Spotřeba energie S02 4 
- -

3. Spotřeba ostatních neskladovatelných dodávek S03 s 
~ ~ 

4 . Prodané zboží S04 6 

II . Služby celkem 51 7 
- ~ 

s. Opravy a udržování Sll 8 
- -

6. Cestovné S12 9 
-- -

7. Náklady na reprezentaci S13 10 
--

8. Ostatní služby 518, 51 ll 

I II . Osobní náklady celkem 5 2 1 2 
-

9. Mzdové náklady 521 13 
--

10. Zákonné sociá lní pojiště ní S24 14 
~ ---

ll. Ostatní sociá lní pojištění S2S 15 
- - - - - --

12 . Zákonné sociá lní náklady 527 16 
--

13. Ostatní sociální náklady S28 17 

IV. Daně a poplatky celkem 5 3 18 
-- -

14. Daň silniční S31 19 
-

lS . Daň z nemovitostí S32 20 

16. Ostatní daně a poplatky 538 21 

v. Ostatní náklady celkem 54 22 
- -

17. Smluvní pokuty a úroky z prodlení 541 23 

18. Ostatní pokuty a penále 542 24 

19. Odpis nedobytné pohledávky 543 2S 

20. Úroky S44 26 
~ 

21. Kurzové ztráty 54 S 27 
--

22. Dary S46 28 
-

23. Manka a škody S48 29 
-

24 . Jiné ostatní náklady 549 30 

VI. Odpisy, proda ný majetek, tvorba rezerv a opr.položek celkem 55 3 1 
-

25. Odpisy dlouhodobého nehmotného a hmotného majetku 551 32 
--

26. Z~statková cena prodaného DNM a DHM S 52 33 

27 . Prodané cenné papíry a podíly SS3 34 
- -

28. Prodaný materiál S 54 3S 

29. Tvorba rezerv 556 36 

30. Tvorba opravných po ložek SS9 37 

VII . Poskytn uté příspěvky celkem 5 8 38 

31. Poskytnuté příspěvky z~čtované mezi organizačními složkami X 39 

32. Poskytnuté č l enské příspěvky S81 40 

VIII. Daň z příjmťl celkem 59 4 1 

133. 
-

Dodatečné odvody daně z příjm~ S95 42 

Činnost 

hlavni hospodářská 

1 2 

44 596 053 o 
1 732 573 o 
1 139 046 o 

300 24S o 
293 282 o 

o o 
5 868 989 o 

331 164 o 
944 SS8 o 

42 S29 o 
4 sso 738 o 

35 049 040 o 
26 218 357 o 

7 623 307 o 
-

o o 
-

1 207 376 o 
----

o o 
5 715 o 
1 S75 o 

--

o o 
4 140 o 

1 8 35 254 o 
- -

o o 
---

7 387 o 
--

o o 
o o 

20 063 o 
o o 
o o 

1 807 804 o 
104 482 o 
104 482 o 

--

o o 
--

o o 
o o 

- ---

o o 
o o 
o o 
o o 
o o 
o o 

-

o o 



B. 

c. 

D. 

Název 

ukazatele 

Výnosy 

I. Tržby za vlastní výkony a za zboží celkem 
- -· ·- -· - --

1. Tržby za vlastní výrobky 
- --- ----

2. Tržba z prodeje služeb 
1-- ---- -

3. Tržba za prodané zboží 

II. Změny stavu vnitroorganizačních zásob celkem 
-- - ------- - -

4. Změna stavu zásob nedokončené výroby 
-

5. Změna stavu zásob polotovaru 
- - ---- - -- -

6. Změna stavu zásob výrobku 
-- --------- ---

7. Změna stavu zv ířat 

III. Aktivace celkem 
- -------- ·-

8. Aktivace materiálu a zboží 
------ ---- - -

9 . Aktivace vnitroorganizačn ích služeb 
- -· 

10. Aktiva ce dlouhodobého nehmotného majetku 
-- -------- -

11. Aktivace dlouhodobého hmotného majetku 

IV. Ostatní výnosy celkem 
--

12. Sm luvní pokuty a úroky z prodlení 

13. Ostatní pokuty a penále 

14. Platby za odepsané pohledávky 
-

15 . Úroky 
- -

16 . Kurzové zisky 
- -

17 . Zúčtován í fondu 
-

18. Jiné ostatní výnosy 

v. Tržby z prodeje majetku, zúčt. rezerv a oprav. položek celkem 
-

19. Tržby z prod ej e DNM a DHM 
- -------

20 . Tržby z prodeje cenných papíru a podíl u 
--- - --- -

21. Třžby z prodeje materiálu 
- --

22 . Výnosy z krátkodobého fin a nčníh o majetku 
- - -

23. Zúčtování rezerv 
-- - - ----- --- -- -

24 . Výnosy z dlouhodobého finančníh o maj etku 
------ -------

25 . Zúčtování opravných po ložek 

VI. Přijaté příspěvky celkem 

26. Přij até příspěvky z ú čtované mezi o rg a niza č ními složkami 

27 . Přij até příspěvky (dary) 

28 . PřiJaté členské příspěvky 

VII . Provozní dotace celkem 
- I ------ -

29 . Provozní dotace 

Výsledek hospodaření před zdaněním 

34 . Daň z příjmu 

Výsledek hospodaření po zdanění 

Předmět činnosti : 

Rozvah ový den: 31. 12 .204 

~ ;d*J ~osl av~~~á 
· · ·· · · ~-~~p·i ~ -~ - ;~é~; ..... . 

sestavil 

-

SÚ čís . Činnost 

řád . hlavni hospodářská 

1 2 

1 44 596 053 o 
60 2 267 489 o 
601 3 267 489 o 
602 4 o o 

-

604 5 o o 
61 6 o o 
611 7 o o 

-- - -- - --- -- --

612 8 o o 
-- -

613 9 o o 
614 10 o o 
62 11 o o 
621 12 o o 
622 13 o o 
-- - - -- - -- ---

623 14 o o 
----- - ---- -- - -

624 15 o o 
64 16 2 940 315 o 

--- ----

641 17 o o 
--- - -- - --- -

642 18 o o 
-- - - - --- -

643 19 o o 
-

644 20 540 o 
- - -- ------

645 21 2 o 
- - - -

648 22 2 371 140 o 
- - -- --·-

649 23 568 633 o 
65 24 o o 

-- ---

651 25 o o 
- - --

653 26 o o 
-- - -

654 27 o o 
------ - --- - -- ---

655 28 o o 
--

656 29 o o 
- ----- -· 

657 30 o o 
659 31 o o 
68 32 o o 

X 33 o o 
681 34 o o 
682 35 o o 
69 36 41 388 249 o 

. - -

691 37 41 388 249 o 
38 o o 

591 39 o o 
40 o o 

Datum sestavení : 9 .3 .2015 

Odesláno~- ~ 

cn : " ' "~ T.·.~,-=-) PhDr. Oldřich Tuma, PhD . 

podpis a jméno 
odpovědné osoby 

otisk raz ítka 

(Jstsv pro soudobé dějiny 
/\kademie věd České repub!iky, v.v.i. 

Vlašská 9/355, 118 40 Praha 1 
IČ : 683781 '14 



Ústav pro soudobé dějiny AV ČR, v.v.i. 

Příloha k účetní závěrce k 31. prosinci 2014 

Tato příloha je zpracována podle hlavy IV., druhé části Vyhlášky Ministerstva financí 
č.504/2002 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zákona 563/91 Sb. , o účetnictví, ve 
znění pozdějších předpisů, pro účetní jednotky, u kterých hlavním předmětem činnosti není 
podnikání, pokud účtují v soustavě podvojného účetnictví. 

Údaje přílohy vycházejí z účetních písemností účetní jednotky (účetní doklady, účetní 
knihy a ostatní účetní písemnosti) a z dalších podkladů, které má účetní jednotka k dispozici. 
Hodnotové údaje jsou vykázány v tisících Kč, pokud není uvedeno jinak. V příloze jsou 
uvedeny pouze významné údaje pro posouzení finanční, majetkové a důchodové situace 
účetní jednotky z hlediska externích uživatelů 

1. Obecné údaje o účetní jednotce 

1.1.1. N ázev 
Ústav pro soudobé dějiny AV ČR, v.v.i. 

1.1.2. IČO 
68378114 

1.1.3. Sídlo 
Vlašská 9 
118 40 Praha 1 

1.2. Vznik a údaj o zápisu do rejstříku v. v. i. 
Ústav pro soudobé dějiny AV ČR, v.v.i. byl zřízen jako příspěvková organizace usnesením 
XXVII. zasedání Akademického sněmu A V ČR. Od 1. 1. 2007 se na základě zákona č. 
341/2005 Sb. změnila právní forma na veřejnou výzkumnou instituci. Účetní jednotka byla 
zapsána do rejstříku veřejných výzkumných institucí vedeného Ministerstvem školství, 
mládeže a tělovýchovy dne 1. 1. 2007. 

1.3. Hlavní předmět činnosti 
Předmětem hlavní činnosti ÚSD je vědecký výzkum v oblasti soudobých dějin. Svou činností 
ÚSD přispívá ke zvyšování úrovně poznání a vzdělanosti a k využití výsledků vědeckého 
výzkumu v praxi. Získává, zpracovává a rozšiřuje vědecké informace, vydává vědecké 
publikace (monografie, časopisy, sborníky apod.), poskytuje vědecké posudky, stanoviska a 
doporučení a provádí konzultační a poradenskou činnost. Ve spolupráci s vysokými školami 
uskutečňuje doktorské studijní programy a vychovává vědecké pracovníky. V rámci předmětu 
své činnosti rozvíjí mezinárodní spolupráci, včetně organizování společného výzkumu se 
zahraničními partnery, přijímání a vysílání stážistů, výměny vědeckých poznatků a přípravy 
společných publikací. Pořádá vědecká setkání, konference a semináře, včetně mezinárodních, 
a zajišťuje infrastrukturu pro výzkum. Úkoly realizuje samostatně i ve spolupráci s vysokými 
školami a dalšími vědeckými a odbornými institucemi. 

1.4.1. Ředitel 
Ředitel pracoviště: PhDr. Oldřich Tůma, PhD. 
jmenován s účinností od 15. 6. 2007' opětovné pot"'. n'7-A~fl'\"ohd'r1.1T 

~o 
$ 



1.4.2. Rada pracoviště Ústavu pro soudobé dějiny AV ČR, v.v.i. 
předseda: prof. PaedDr. Miroslav Vaněk, PhD. 
místopředseda: PhDr. Stanislav Kokoška 
členové : Jaroslav Cuhra, PhD.; Prof. PhDr. Jiří Kocian, CSc.; PhDr. Michal Kopeček, PhD.; 
PhDr. Antonín Kostlán, CSc.; PhDr. Vít Smetana, PhD.; PhDr. Oldřich Tůma, PhD.; PhDr. 
Jan Gebhart, CSc. ; Doc. PhDr. Bohumil Jiroušek, PhD.; prof. PhDr. Miloš Havelka, CSc.; 
Doc. PhDr. Petr Svobodný, PhD.; Prof. PhDr. Ivan Šedivý, CSc. 

1.4.3. Dozorčí rada Ústavu pro soudobé dějiny AV ČR, v.v.i. 
předseda: JUDr. Lenka V ostrá, PhD 
místopředseda: Mgr. David Weber 
členové: PhDr. Daniel Doležal, PhD.; PhDr. Ivana Laiblová-Kadlecová; Doc. PhDr. Jiří 

Vykoukal, CSc. 

1.5. Zřizovatel 
Akademie věd České republiky 
Národní 1009/3 
117 20 Praha 1 

2. Použité účetní metody, způsoby oceňování a odpisování 

2.1. Dlouhodobý nehmotný majetek 

a) Nakoupený dlouhodobý nehmotný majetek 
Je oceňován v pořizovací ceně. 

b) Dlouhodobý nehmotný majetek vytvořený vlastní činností 
ÚSD k datu účetní závěrky nevykazuje. 

c) Bezplatně získaný dlouhodobý nehmotný majetek 
ÚSD k datu účetní závěrky nevykazuje. 

d) Odpisy dlouhodobého nehmotného majetku 
Dlouhodobý nehmotný majetek se účetně odepisuje po dobu stanovenou v interní směrnici . 

2.2. Dlouhodobý hmotný majetek 

a) Nakoupený dlouhodobý hmotný majetek 
Je oceňován v pořizovací ceně zahrnující cenu pořízení a výdaje s pořízením související. 

b) Dlouhodobý hmotný majetek vytvořený vlastní činností 
ÚSD k datu účetní závěrky nevykazuje. 

c) Bezplatně získaný dlouhodobý hmotný majetek 
ÚSD k datu účetní závěrky nevykazuje. 



d) Odpisy dlouhodobého hmotného majetku 
Dlouhodobý hmotný majetek se účetně odepisuje rovnoměrně . Doba odpisování je doba 
stanovena v interní směrnici . 

2.3. Dlouhodobé cenné papíry a podíly 
ÚSO k datu účetní závěrky nevykazuje. 

2.4. Zásoby 
ÚSD k datu účetní závěrky nevykazuje. 

2.5. Pohledávky 
Pohledávky jsou oceňovány jmenovitými hodnotami. 

2.6. Krátkodobý finanční majetek 
Je oceňován jmenovitými hodnotami. K datu účetní závěrky tvoří finanční majetek ceniny, 
zůstatek v pokladně, na běžném účtu, účtu rezervního fondu, fondu reprodukce majetku a 
sociálního fondu. 

2.7. Závazky a přijaté úvěry 
Závazky jsou oceněny jmenovitou hodnotou. 

2.8. Přepočet aktiv a pasiv v cizí měně na Kč během účetního období 
Je prováděn kurzem ČNB ke dni vystavení pohledávky resp. úhrady závazku nebo 
k rozvahovému dni. 

2.9. Podstatné změny způsobů oceňování oproti předchozímu účetnímu období 
Podstatné změny ve způsobu oceňování v účetním období nenastaly. 

2.10. Podstatné změny způsobů odpisování oproti předchozímu účetnímu období 
S novou právní úpravou je nastaven způsob odepisování dle bodu 4.3 účetní odpisy příručky 
Ekonomika a účetnictví v. v. i., vydané Střediskem společných činnosti A V ČR v.v.i. 

2.11. Podstatné změny postupů účtování oproti předchozímu účetnímu období 
Podstatné změny v účetním období nenastaly. 

2.12. Podstatné změny způsobů oceňování oproti požadavkům § 24-27 zákona o 
účetnictví 

Způsoby oceňování odpovídají požadavkům Zákona o účetnictví. 

2.13. Podstatné změny způsobů odpisování oproti požadavkům § 28 Zákona o účetnictví 
Způsoby odpisování odpovídají požadavkům Zákona o účetnictví. 

2.14. Podstatné změny postupů účtování oproti požadavkům § 4 Zákona o účetnictví 
Postupy účtování odpovídají požadavkům Zákona o účetnictví. 

3. Doplňující informace k rozvaze 



3.1. Dlouhodobý nehmotný a hmotný majetek 
Jedná se zejména o výpočetní techniku, a to jak hardware, tak programové vybavení, dále o 
běžnou kancelářskou techniku a vybavení kancelářských prostor, pozemky a stavby. Při 
fyzické inventuře hmotného majetku k 31. 12. 2014 bylo zjištěno, že je v katastru nemovitostí 
vedena budova na pozemku č . 430 bez čísla popisného, která je majetkem Ústavu pro 
soudobé dějiny A V ČR, v.v.i .. Na základě kvalifikovaného odhadu byla budova zařazena do 
majetku v ceně 932 620,-- Kč, která odpovídá reprodukční ceně s promítnutím tržní ceny. 

3.2.1. Dlouhodobý finanční majetek 
ÚSD k datu účetní závěrky nevykazuje. 

3.2.2. Krátkodobý finanční majetek 

Celkový krátkodobý finanční majetek k datu účetní závěrky činil 
z toho: zůstatek v pokladně 

ceniny (stravenky) 
zůstatek na běžném účtu 
zůstatek fondu reprodukce (FRM) 
zůstatek fondu rezervního 
zůstatek sociálního fondu 
zůstatek účtu internetového obchodu 
zůstatek účtu MŠMT 
zůstatek účty ČNB 

3.3. Pohledávky 

a) Přehled pohledávek 
Dlouhodobé pohledávky O Kč 

Krátkodobé pohledávky celkem k datu účetní závěrky 
z toho: odběratelé 

zálohy 
půjčky ze sociálního fondu 

b) Pohledávky kryté podle zástavního práva 
ÚSD k datu účetní závěrky nevykazuje. 

3.4. Opravné položky 
ÚSD nevykazuje k datu účetní závěrky přechodné snížení hodnoty aktiv 

3.5. Jmění 

a) Stav jmění 
Jmění k datu účetní závěrky činí 
z toho: vlastní jmění 

fondy - sociální fond 
rezervní fond 

- fond účelově určených prostředků 
- fond reprodukce majetku 

7 275 tis. Kč 
122 tis. Kč 
25 tis. Kč 

2 554 tis. Kč 
2 816 tis. Kč 
1 714 tis. Kč 

ll tis. Kč 
17 tis. Kč 
1 tis. Kč 

15tis.Kč 

771 tis. Kč 
38 tis. Kč 

720 tis. Kč 
13 tis. Kč 

9 042 tis. Kč 
4 154 tis. Kč 

ll tis. Kč 
1 235 tis. Kč 

826 tis. Kč 
2816tis.Kč 



b) Schválení a rozdělení výsledku hospodaření za účetní období 2013 
Hospodářský výsledek za rok 2013 byl vykázán v částce 2 tis. Kč a byl převeden do 
rezervního fondu. 

3.6. Závazky 

a) Přehled závazků 
Dlouhodobé závazky O Kč 

Krátkodobé závazky 
z toho dodavatelům 

zaměstnancům, výplata mezd 
penzijní a životní při pojištění, jiné 
sociální a zdravotní pojištění z mezd 
daně ze mzdy 
vratka do SR 

b) Závazky kryté podle zástavního práva 
ÚSD k datu účetní závěrky nevykazuje. 

3.7. Krátkodobé a dlouhodobé bankovní úvěry 
ÚSD k datu účetní závěrky nevykazuje. 

3.8. Daň z příjmů 
ÚSD nemá v roce 2012 daňovou povinnost 

4. Finanční leasing 
ÚSD k datu účetní závěrky nevykazuje. 

S. Nepeněžité závazky a jiná plnění neuvedené v účetnictví 
ÚSD k datu účetní závěrky nevykazuje. 

6. Doplňující informace k výkazu zisku a ztráty 

6.1. Výnosy 

3 361 tis. Kč 
56 tis. Kč 

2 031 tis. Kč 
ll tis. Kč 

918 tis. Kč 
343 tis. Kč 

2 tis. Kč 

Jsou tvořeny hlavním dílem dotací od zřizovatele . Institucionální dotace je přidělována na 
schválený výzkumný záměr pracoviště. Mimorozpočtové dotace na grantové projekty 
Grantové agentury ČR, ostatních resortů a finanční prostředky na zahraniční projekty jsou 
zasílány přímo na účet ÚSD. ÚSD vydává v rámci své hlavní činnosti publikace periodické a 
neperiodické. Tržby z prodeje publikací jsou také zahrnuty do výnosů. Výnosy tvoří také 
fakturace za některé služby. Ostatní výnosy tvoří úroky, zúčtování fondů a odpisů tvořených 
z majetku zakoupeného z dotace. 
V ÚSD je ve spolupráci s Universitou Pardubice řešen projekt "Idea university". Finanční 
prostředky k jeho uskutečnění byly poskytnuty v rámci operačního programu "Vzdělávání pro 
konkurenceschopnost" z ESF. 

Průměrný počet zaměstnanců: 56 



Osobní náklady činily celkem: 
z toho: hrubé mzdy pracovníků 

náhrady při DNP 
sociální a zdrav. pojištění 
odvod do sociálního fondu 
příspěvky na stravování 
příspěvky penz. připojištění 
příspěvky život. pojištění 
lékařské prohlídky 

7. Propojené a spřízněné osoby 

35 049 tis. Kč 
26 205 tis. Kč 

13 tis . Kč 
7 623 tis. Kč 

430 tis. Kč 
51 O tis. Kč 
233 tis. Kč 

23 tis. Kč 
12 tis. Kč 

7.1. Půjčky, záruky a ostatní plnění poskytnutá členům orgánů ÚSD (včetně plnění 
poskytnutých bývalým členům) 
ÚSD k datu účetní závěrky nevykazuje. 

7.2. Pohledávky vůči propojeným osobám 
ÚSD k datu účetní závěrky nevykazuje. 

7.3. Závazky vůči propojeným osobám 
ÚSD k datu účetní závěrky nevykazuje. 

8. Významné položky, které jsou ve výkazech kompenzovány s jinými položkami 
ÚSD ke dni účetní závěrky nevykazuje. 

9. Události mezi rozvahovým dnem a datem sestavení závěrky 
Po rozvahovém dni nedošlo k podstatným událostem. 

10. Přijaté dary 
ÚSD ke dni účetní závěrky nevykazuje. 

ll. Poskytnuté dary 
ÚSD neposkytl žádné dary jiným subjektům. 

V Praze 9.3.2015 

Vypracovali: 
Jaroslava Grossmannová 

~ -~ 
/ " 

/ 

PhDr. Oldřich Tůma, PhD 
ředitel 

BtG-~ 

Mgr. David Weber 
vedoucí ekonomického oddělení 

_ t/4?7//a;;M 


	Výroční zpráva 2014
	Přílohy k výroční zprávě

